f. 105v de Rubeis de regione Pinee, ut de ipso procuratorio patere dicitur manu Iordani Iacobi de Çappis publici
notarii, procuratorio nomine ipsarum, ex una parte, et Iacobellus filius olim Cecchi Stati calsolarius de
regione Pinee, procurator et persona legitima Bucii Petronis Iustoli de regione Montium, ut de ipso
procuratorio patere dicitur manu Iannocti primicerii publici notarii, procuratorio nomine ipsius, ex parte
altera, ac die presente sponte, quibus supra nominibus, fecerunt inter sese pacem et securitatem perpetuam et
remiserunt ad alterutrum, quibus supra nominibus, omnem iniuriam et offensam factam et illatam inter ipsas
usque in presentem diem et specialiter dictus presbiter Raymundus renumptiavit et refutavit ac remisit dicto
Iacobello, procuratori predicto quo supra nomine recipienti, omnem iniuriam et offensam factam et illatam
per ipsum Bucium in persona dicti olim Petri de Ciceronibus, tempore commissi homicidii per Lucam Cecchi
Luce in persona dicti Petri. Item occasione auxilii et faoris(c) prestiti(d) per ipsum Bucium dicto homicidio.
Item et occasione diffidationis et quondam facte de dicto Bucio occasione predicta, tam ad cameram quam ad
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partem et generaliter etc. promictentes ad invicem dicti procuratores, quibus supra nominibus, de non
offendendo nec offendi faciendo una pars aliam et alia aliam sub obligatione bonorum ipsarum partium et
pena Vc librarum provisinorum senatus pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti predictam

f. 106r servantem, actum et declaratum inter ipsas partes quod securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax
frangitur et voluerunt dicte partes quod totiens dicta pena tollatur tolli et exigi possit a parte contra faciente
quotiens contra factum fuerit pace et securitate predictis firmis manentibus, renumptiaverunt in predictis dicti
procuratores capitulo statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus non exigendis, pro quibus omnibus et
singulis observandis dicti procuratores, quibus supra nominibus, obligaverunt omnia bona ipsarum partium
mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia
etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc. insuper promisit dictus Iacobellus, procurator predictus, dicto
presbitero Raymundo, procuratori predicto, quo supra nomine recipienti, quod dictus Bucius non habitabit in
regione Montium.
(a) Depenato “de r”   (b) Così P, ma intendasi “Anthonius Stephanelli” ripetuto al f. 110r   (c) Così P   (d) P ”prestiter”.

89. 1366, ottobre 24
Lippo Ricciutoli del rione Pigna, tutore di Andrea, di Ceccolo e di Vannozia figli pupilli del defunto
Buonanno Ricciutoli, contrae un’obbligazione per sè e per i pupilli tutelati, per la sorella Perna del rione di S.
Angelo e per la nipote Giacoma vedova di Lello Ursi, nomina arbitro Giovanni Nacciolus del rione
Campitelli per risolvere la controversia sorta tra le persone da lui rappresentate e Guglielmo figlio del
defunto Pietro di Andrea de Rubeis del rione Pigna a causa della somma di 25 fiorini d’oro da lui richiesti,
delle testimonianze rese da Giacoma e Perna contro Lorenza moglie di Guglielmo e delle ingiurie e delle
azioni malvagie scambiate tra le due parti.
L’arbitro riceve ampio mandato di deliberare ed il richiedente promette di osservare l’arbitrato, a tal fine
impegna i suoi beni e, in caso di inosservanza, si sottopone ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di
provisini del senato, con l’impegno che il compromesso avrà la durata di un mese.
Dietro preghiera e richiesta di Lippo si offre quale garante Paluzio di Pietro Guictonis del rione Pigna.

Indictione quinta mense octubris die XXIIII.
Testes: Anestaxellus Anestaxii tabernarius, Iorius tabernarius et Nucius Petri Guictonis de regione Pinee.
Actum ante domum Bucii Capucie in regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Lippus Ricciutoli de regione Pinee ac die presente, tam suo proprio
nomine quam ut tutor et persona legitima

f. 106v Andree, Ceccholi et Vannotie pupillorum filiorum olim Bonianni Ricciutoli de regione Pinee, pro quibus
dictus Lippus promisit de rato et se et bona sua principaliter obligavit, nec non vice et nomine domine Perne,
germane sororis dicti olim(a) Lippi uxoris olim(b) de regione Sancti Angeli et domine Iacobe, filie ipsius
domine Perne, uxoris olim Lelli Ursi nepotis germane dicti(c) Lippi, pro quibus etiam dictus Lippus promisit
de rato et se et bona sua principaliter obligavit et sese facturum et curaturum quod predicti pupilli et domine
domine(d) hunc compromissum et omnia et singula ex eo descendentia semper et perpetuo ratam gratam et
firmam habebunt et contra nullo modo facient vel venient, sub ypotheca obligationis omnium bonorum ipsius
Lippi et pena infrascripta, ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate, pro se et quibus supra
nominibus, compromisit et compromissum fecit in discretum virum Iohannem Nacciolum de regione
Campitelli(e), licet absentem tamquam presentem(f), tamquam in eorum arbitrum arbitratorem et commune
amicum de omni lite discordia questione et controversia que esset vel esse posset inter ipsos Lippum
prefatum, pupillos et dictam dominam, ex una parte, et(g) Guilielmum filium olim Petri

f. 107r Andree de Rubeis de regione Pinee, ex alia, tum pretestu et occasione XXV florenorum auri quos dictus
Lippus petebat ab ipsa domina(h) seu a dicto eius viro, tum etiam vigore certi testimonii facti per ipsam
dominas Iacobam et Pernam contra ipsam dominam Laurentiam, tum etiam vigore quarumcumque iniuriam
hinc inde factarum et delictorum hinc inde commissorum per ipsas partes, una contra aliam et generaliter de
omni eo quod dicte partes, una contra aliam et alia contra aliam petere possent civiliter seu criminaliter usque
in diem presentem, dans(i) et concedens dictus Lippus, pro se et quibus supra nominibus, dicto Iohanni
plenam et liberam potestatem arbitrandi laudandi et difiniendi inter ipsas partes, alte et basse, de facto et de
iure, semel et plures partibus presentibus vel absentibus, citatis vel non, prout ipsi Iohanni melius visum
fuerit, promictens dictus Lippus, pro se et quibus supra nominibus(j), omne arbitrium laudum seu mandatum
unum seu plura, ex dicti compromisso descendentia, semper et perpetuo ratum gratum et firmum habere et ab
ipso non appellare nec(k) suplicare seu petere reductionem ad arbitrium boni viri nec appellare(l) suplicare nec
reductionem ad arbitrium boni viri petere consentire, sub obligatione

f. 107v bonorum omnium ipsius Lippi mobilium et inmobilium presentium et futurorum et sub pena et ad penam Vc

librarum provisinorum senatus pro medietate(m) camere Urbis et pro alia medietate parti fidem servantem
quod compromissum durare voluit hinc ad unum mensem proxime futurum et ad hec ad preces et istantiam
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dicti Lippi, pro se et quibus supra nominibus, Palutius Petri Guictonis de regione Pinee, qui iuravit etc.
sponte fideiussit penes me notarium ut publicam personam recipientem et stipulantem vice et nomine camere
Urbis et parti et promisit se facturum et curaturum quod predicta omnia et singula premissa per ipsum
Lippum erunt perpetuo inviolabiliter observata per supradictos Lippum et omnes alios supradictos et quolibet
ipsorum sub obligatione bonorum ipsius Pauli et pena predicta ut supra stipulata, pro quibus obligavit bona
sua, renumptiavit in predictis predicti Lippus et Paulus et quilibet ipsorum capitulo statuti Urbis loquenti de
penis conventionalibus non exigendis et epistule divi Adriani etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni
tempore etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Così P, ma si tratta evidentemente di un errore   (b) Omesso il nome del marito defunto, né è stato lasciato uno spazio bianco
(c) Corretto con i la e finale e depennato poi domine   (d) Così P   (e) L’espressione che segue fino a “tamquam” è annotata
nell’interlinea superiore e ad essa fa riferimento un segno di richiamo   (f) Depennato “et an”   (g) Depennato “ap”   (h) P “domino”
inoltre dal contesto appare dubbio a quale “domina” possa essere rivolta la richiesta di pagamento: presumibilmente si tratta di
Lorenza, come risulta dall’atto successivo, ma non citata in precedenza   (i) P “dantes”   (j) Depennato “dicto arbitrio et ar”
(k) Depennato “appe”   (l) P “appallare”  (m) P “mendietate”.

90. 1366, ottobre 25
Guglielmo figlio del defunto Pietro di Andrea de Rubeis del rione Pigna, per sè e per la moglie Lorenza figlia
del defunto Pietro de Ciceronibus, nomina arbitro Giovanni Naccioli per risolvere la controversia sorta con
Lippo Ricciutoli del rione Pigna, i pupilli da lui tutelati, la sorella Perna e la nipote Giacoma vedova di Lello
Ursi a causa del pagamento della somma di 25 fiorini d’oro e di altri motivi esposti nel precedente
documento.
L’arbitro riceve ampio mandato di deliberare ed il richiedente promette di osservare l’arbitrato, a tal fine
impegna i suoi beni e, in caso di inosservanza, si sottopone ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di
provisini del senato, con l’intesa che il compromesso avrà la durata di un mese.
Dietro preghiera e richiesta di Guglielmo si offre quale garante Cecco di Sabatino del rione Pigna.

f. 108r Indictione quinta mense octubris die XXV.
Testes: Cecchus Cafari, Anthonius Sabbe de regione Pinee et Anthonius Iannocchi de castro Podii Donadei.
Actum in domo mei notarii infrascripti.
In presentia mei notarii et testium etc. Guilielmus filius olim Petri Andree de Rubeis de regione Pinee, qui
iuravit etc. pro se et suo proprio nomine ac vice et nomine domine Laurentie, uxoris sue, filie olim Petri de
Ciceronibus, pro qua promisit de rato et rati abitione et se et bona sua principaliter obligavit, ac die presente
sua bona propria et spontanea voluntate, pro se et quo supra nomine, compromisit et compromissum fecit in
supradictum Iohannem Naccioli, licet absentem tamquam presentem, de omni lite et questione que est vel
esse posset inter ipsos(a) Guilielmum et dominam Laurentiam uxorem suam, ex una parte, et prefatos Lippum,
tam suo nomine quam ut tutorem supradictorum pupillorum, dominam Pernam et dominam Iacobam
supradictas et quamlibet ipsarum, tum pretestu et occasione dictorum XXV florenorum auri, quam etiam
rationibus aliis supradictis et generaliter de omni eo quod una pars alteri petere et exigere posset usque

f. 108v in presentem diem tam civiliter quam criminaliter, dans et concedens dictus Guilielmus, pro se et quo supra
nomine, dicto Iohanni arbitro et arbitratori predicto plenam et liberam potestatem arbitrandi laudandi
terminandi et mandandi inter ipsas partes, alte et basse, de facto et de iure etc. promictens dictus Guilielmus,
pro se et quo supra nomine, omne arbitrium laudum sive mandatum, ex presente compromisso descendentia,
semper et perpetuo ratum gratum et firmum habere atendere et observare et contra non facere vel venire, sub
pena et ad penam Vc librarum provisinorum senatus stipulata pro medietate camere Urbis et pro alia
medietate parti fidem servantem, renumptiavit in predictis dictus Guilielmus capitulo statuti Urbis loquenti
de penis conventionalibus non exigendis et ad hec ad preces et istantiam dicti Guilielmi, pro se et quo supra
nomine, Cecchus Sabatini de regione Pinee sponte fideiussit in omnem casum causam et eventum omnium et
singulorum predictorum et renumptiavit epistule divi Adriani etc. quod compromissum durare voluerunt hinc
ad unum mensem proxime futurum, pro quibus omnibus et sigulis observandis(b) dictus principalis quam dicti
fideiussores et quilibet ipsorum obligaverunt omnia bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc. et voluerunt
pro predictis possecogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt beneficio fori etc.
(a) Corretto il precedente pronome “ipsas” in “ipsam” ma intendasi ipsos inoltre è stato poi depennato “partes”   (b) Parzialmente
depennato “da”.

91. 1366, ottobre 25
Cola di Pietro Larocca selaio del rione Monti detto Cecus, padre e amministratore di Giacobello e di Cola ed
a nome della moglie Giovanna, e Giacobello figlio del defunto Cecco Stati calzolaio del rione Pigna, a nome
di Buzio figlio del defunto Petrone Iustoli, promettono che le persone da loro rappresentate osser-veranno
una perpetua sicurezza e non recheranno offese vicendevoli sia per le persone che nei beni.
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Gli stipulanti impegano i loro beni e si sottopongono, in caso di inosservanza, ad una sanzione pecuniaria di
200 libbre di provisini del senato.
Si conviene infine che se Giacobello e Cola, durante la minore età, dovessero offendere Buzio senza
accompagnatori, la perpetua sicurezza non sarà ritenuta infranta; sarà invece ritenuta violata se essi
dovessero commettere dei soprusi contro Buzio insieme ad altri compagni e, in tal caso, saranno tenuti al
pagamento quadruplicato della pena pecuniaria.
Dietro richiesta di Cola detto Cecus si offrono quali garanti Santo figlio di Pietro di Ognissanti, [C]ola di
Marino sellaio del rione Pigna e Lello di Cola Ma[.]rice del rione Monti; allo stesso modo dietro richiesta di
Giacobello si offrono quali garanti Nicola di Meolo marmista, Oddone de Seromanis e Antonio di Stefanello
detto Picchio del rione Pigna.

f. 109r Indictione quinta mense octubris die XXV.
Testes: Cecchus Oddonis de Archioninis de regione Montium, Neapoleonus Bucciaronis(a) et Alexius
Iohannis Alexii de regione Campitelli et Paulus domine Iacobe de regione Campimartis.
Actum Rome in domo domini Gregorii de Marganis.
In presentia mei notarii et testium etc. Cola Petri Larocca sellarius de regione Montium dictus alias Cecus, ut
pater et legitimus aministrator Iacobelli et Cole filiorum ipsius, et vice et nomine domine Iohanne uxoris sue,
pro quibus et quolibet ipsorum pro se et bona sua principaliter obligavit de rato et promisit se facturum et
curaturum quod dicti filii et uxor et quilibet ipsorum infrascripti(b) securitatem perpetuo observabunt inlesam
et quod de cetero non offendent nec offendi facient infrascriptum Bucium in persona vel bonis per sese vel
alium ipsorum seu alterius, ipsorum nomine, ad penam infrascriptam, ex una parte, et Iacobellum filius olim
Cecchi Stati calsolarius de regione Pinee, qui iuravit etc. et qui pro Bucio filio olim Petronis Iustoli se et
bona sua principaliter obligavit et promisit de rato et se facturum et curaturum quod dictus Bucius(c)

infrascriptam securitatem perpetuo observabit inlesam et quod de certo non offendet nec offendi faciet in
persona vel bonis prefatum Iacobellum, Colam et dominam Iohannam per se vel alium, eius nomine,

f. 109v ad penam infrascriptam, ac die presente eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus fecerunt, quibus
supra nominibus, securitatem perpetuam et promiserunt, quibus supra nominibus, quod predicti, supra
nominati, non offendent sese ad invicem perpetuo in personis vel bonis per sese vel alium seu alios eorum
vel alterius, eorum nomine, sub pena et ad penam(d) IIc librarum provisinorum senatus, pro medietate camere
Urbis et pro alia medietate parti fidem servantem, et me notarium(e) ut publicam personam recipientem et
stipulantem vice et nomine dicte camere Urbis et partis, actum et declaratum inter ipsas partes quod securitas
non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur et quod totiens dicta pena tollatur a contrafaciente
quotiens contra factum fuerit securitate predicta nichilhominus firma manente, pro quibus omnibus et
singulis dicti Cecus et Iacobellus obligaverunt bona ipsorum etc. renumptiaverunt in predictis capitulo statuti
Urbis loquenti de penis conventionalibus non exigendis notis et declaratis inter ipsas partes, solempni
stipulatione interveniente, quod si dicti Iacobellus et Cola seu alteri ipsorum offenderunt ipsum Bucium, in
pupillari etate sine sociis, quod securitas non intelligatur fracta, scilicet tantum ad penam quatrupli(f)

teneantur de excessu quod commississet contra dictum Bucium si(g)

f. 110r [v]ero cum sociis offendisset ipsum quod securitas intelligatur [f]racta et penam ab ipso Cola omnimode
exigatur, quia [sit] actum et conventum estitit inter eos et ad hec ad [p]etitionem et istantiam dicti Cole dicti
alias Ceci, nominibus quibus [su]pra, Santus filius olim Petri Omniasanti vardarius, [Co]la Marini sellarius
de regione Pinee et Cole Ma[**]rice de regione Montium, quilibet ipsorum in solidum se et bona [s]ua
principaliter obligando, solempni stipulatione interveniente, [pro]miserunt dicto Iacobello, presenti et
recipienti, quo supra nomine, et mihi [n]otario ut publice persone recipienti et stipulanti quo supra nomine, et
promiserunt [sese] facturos et curaturos quod dictus Iacobellus et Cola filii dicti Cole [et] dicta domina
Iohanna, eius uxor, perpetuo non offendent nec [off]endi facient ipsum Bucium in persona vel bonis per sese
vel [ali]um eorum seu alterius, ipsorum nomine, ad penam predictam sti[p]ulatam ut supra cum
declarationibus supradictis et [v]ersa vice ad petitionem et istantiam dicti Iacobelli filii olim Cecci (St)ati,
quo supra nomine, Nicolaus Meuli marmorarius, Oddo [de] Seromanis et Anthonius Stephanelli dictus alias
Picchio [de] regione Pinee, quilibet ipsorum in solidum sollempni stipulatione inter(v)eniente, promiserunt
dicto Cole alias dicto Cieco, presenti [et] recipienti quibus supra nominibus, et mihi notario ut publice
persone recipienti [ab] eis, quod dictus Bucius perpetuo non offendet nec offendi faciet [per] se vel alium in
personis vel bonis dictos Iacobellum et(h)

f. 110v Cola, filios dicti Cole, et dominam Iohannam, eius uxorem, nec aliquem ipsorum ad penam predictam
stipulatam ut supra, pro quibus omnibus et singulis observandis(i) predicti omne supra nominatis, ex utraque
partibus, ad alterutrum obligaverunt bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura et renumptiaverunt
capitulo statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus n[on] exigendis et epistule divi Adriani etc. et
voluerunt [pro] predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. renumptiaverunt in hiis ferris et
beneficio fori etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
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(a) Depennato “de”   (b) Depennato “pacem”   (c) P “Bucium”   (d) Depennato “Vc”  (e) Ripetuto “notarium”   (f) P “quatupli”   (g) Una
striscia di carta è stata incollata sul margine sinistro del foglio per unirlo al corrispondente f. 65r, primo “folium” del quaderno: in tal
modo sono state coperte le lettere iniziali delle righe del foglio   (h) Ripetuto “et”      (i)   .

92.
Il notaio Paolo de Seromanis sottoscrive gli atti da lui rogati nel protocollo e traccia il proprio segno
monogrammatico.

Scriptum(a)  per me Paulum de Serromanis Dei gratia sacre prefecture auctoritate notarium mensibus et
diebus suprascriptis et meum signum apposui consuetum.
(a) P observandicti poi è stato accennato un segno di crasi dopo la d   (e) La “subscriptio” è stata annotata, in modo inconsueto, dopo il
precedente atto del mese di ottobre: le imbreviature continuano, senza soluzione di continuità, in due altri quaderni del protocollo
fino alla consueta scadenza annuale del 24 dicembre 1366, a conclusione è ripetuta di nuovo la “subscriptio”.

(S)

93. 1366, ottobre 28
Angeluzio Iannocchi de castro Podii Donadei, con la garanzia di Matteo figlio del defunto Giovanni Çii, del
rione Trevio riceve in deposito da Pietro asinaio di Paolo de Seromanis del rione Pigna due buoi
addomesticati del valore di 16 fiorini d’oro e promette di restituirli a richiesta del concedente.

f. 111r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIc LXVI pontificatus domini Urbani pape quinti,
indictione quinta mense octubris die XXVIII.
Testes: Oddo de Seromanis, Andreas ortulanus et presbiter Franciscus rector ecclesie Sancti Stephani de
Pinea.
In presentia mei notarii et testium etc. Angelutius Iannocchi de castro Podii Donadei, ut principalis debitor,
et Matheus filius olim Iohannis Çii de regione Trivii, ut fideiussor ipsius, et quilibet ipsorum in solidum, uno
tamen solvente ambo liberentur, eorum bonis voluntatibus confessi fuerunt habere in depositum nomine et
causa depositi, a Petro casengo Pauli de Seromanis de regione Pinee, presente et legitime stipulante pro se et
suis heredibus et sucessoribus, idest duos boves domitos ipsius Petri valoris XVI florenorum auri, quos
confessi sunt se recepisse et penes eos habere et tenere, de quibus et quo pretio se bene quietos contentos et
pacatos vocaverunt et renumptiaverunt etc. quos boves tenere custodire et salvos facere promiserunt ad omne
ipsorum periculum et fortunam, scilicet incendii mortis furti etc. et eidem Petro dictos boves vel dictam eius
extimationem redere et restituere promiserunt ad omnem

f. 111v petitionem et voluntatem ipsius Petri cum dampnis et expensis ab inde in antea faciendis, pro quibus
omnibus et singulis observandis dicti principalis et fideiussor et quilibet ipsorum in solidum eidem Petro
obligaverunt omnia ipsorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura iura et actiones et ea quantum ad
hec, nomine ipsius Petri, tenere et possidere precario contituerunt et voluerunt pro predictis posse cogi omni
tempore et in omni curia tam ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice vel auditore
renumptiaverunt in hiis ferriis beneficio fori, epistule divi Adriani etc.

94. 1366, ottobre 28
Angeluzio Iannocchi de castro Podii Donadei promette a Matteo figlio del defunto Giovanni Çii di
esonerarlo dall’obbligazione contratta a suo favore nell’atto precedente.

Eodem anno, indictione mense et die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Supradictus Angelutius Iannocchi sponte ac die presente promisit et
per legitimam et solempnem stipulationem intervenientem convenit dicto Matheo, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti, ipsum Matheum extragere(a) et conservare indempnem a fideiussione et obligatione
predicti omnibus ipsius Angelutii sumptis et expensis, pro quibus omnibus observandis dictus Angelutius
penes dictum Matheum obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura et renumptiavit etc.
et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
(a) Così P, intendasi “extrahere”.

95. 1366, ottobre 30
I nobili Buzio Capucie de Capoccinis e Cecco di Sabatino del rione Pigna eletti arbitri da Ceccolello figlio
del defunto Ciaffo de Cancellaris del rione Colonna e da Giacobello figlio del defunto Giovanni Marronis,
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presente anche a nome del fratello Nicola canonico della basilica del Principe degli Apostoli, come risulta
dal compromesso rogato dai notai Pietro di Giovanni Ciole e dallo stesso Paolo de Seromanis, seduti in un
podio sulla loggia di Buzio deliberano che sia instaurata tra le due parti contendenti un patto di sicurezza
perpetua con la pena di una sanzione prevista nel compromesso da loro stipulato.

f. 112r Indictione quinta mense octubris die XXXo.
Testes: Lellus Bactalgerii, Rogerius de Tosectis, Sanctus Petri speciarii de regione Columpne, Nicolaus
Cafari et Lellus Madaleni de regione Pinee.
Actum in lovio Bucii Capucie.
In presentia domini Bartholomei domini Petri Santi et mei notariorum etc. nobiles viri Bucius Capucie de
Capoccinis et Cecchus Sabbatini de regione Pinee arbitri arbitratores(a) et amicabiles compositores
communiter electi inter Ceccholellum quondam Ciaffi de Cancellaris de regione Columpne, ex una parte, et
Iacobellum filium olim Iohannis Marronis de regione Pinee, ex alia parte, pro se et domino Nicolao frate suo
canonico basilice Principis Apostolorum de Urbe, ut de compromisso in eis facto patet manu Petri Iohannis
Ciole et mei notariorum, sedentibus in dicto lovio ipsius Bucii in podio pro tribunali, viam arbitratoriam
recipientem pro bono pacis et concordie ipsarum partium mandaverunt inter ipsas partes, presentibus ipsis
Iacobello et Ceccholello et audientibus ac etiam aceptantibus, securitatem perpetuam et quod ad invicem
dicte partes ad alterutrum sese non offendant nec offendi faciant in personis vel bonis

f. 112v pro sese vel alium seu alios in perpetuum sub pena et ad penam in dicto compromisso contenta, actum et
declaratum inter ipsas partes ac expresse conventum quod securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo
pax frangitur et voluerunt etiam dicte partes quod totiens dictam penam tollatur tolli et exigi possit quotiens
contra factum securitatem predictam nichilhominus firma manente etc.
(a) P “arbitratore”.

96. 1366, ottobre 30
Angelo de Mutis primicerio, Pietro di Cinzio de Cinthiis, Giovanni de Corbinis, Francesco di Guidone
abilitato in diritto e Pietro de Mutis canonici beneficiati della scola cantorum, per sè, per gli altri colleghi e
per la loro chiesa, nominano loro procuratori i notai Antonio di Lorenzo Pocie, Nuzio de Bulgaminis, Cecco
di Giacomo di Paolino e Giovanni de Marganis, oltre a Buzio Fecçole, per le cause della scola cantorum,
promettono di esonerarli da ogni obbligo di garanzia e di ratificare il loro operato.

Indictione quinta mense octubris die penultimo.
Testes: dominus Thomaxius de Catellinis, Bucius, frater eius de regione Arenule et Cola Oddonis de regione
Pontis.
Actum in domo domini episcopi Aretini.
In presentia mei notarii et testium etc. venerabiles viri dominus Angelus de Mutis primicerius, dominus
Petrus Cinthii de Cinthiis, dominus Iohannes de Corbinis, dominus Franciscus Guidonis licentiatus in iure et
dominus Petrus de Mutis canonici beneficiati scole cantorum, pro sese ipsis et vice et nomine aliorum
collegarum eorum et pro ipsa ecclesia, eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus fecerunt constituerunt
creaverunt et ordinaverunt eorum et cuiuslibet ipsorum veros et legitimos procuratores actores factores et
numptios speciales Anthonium Laurentii Pocie, Nucium de Bulgaminis, Cecchum

f 113r Iacobi Paulini, Iohannem de Marganis notarios, licet absentes tamquam presentes, et Bucium Fecçole,
presentem et recipientem, et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis et
quod unus ipsorum ceperit alter prosequi valeat et finiri ad omnes ipsorum et dicte scole cantorum causas
lites et questiones que et quas habet in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari et coram quocumque
iudice vel auditore etc. et cum plena et plenissima potestate substituendi unum vel plures procuratores loco
ipsius seu ipsorum ipsosque revocandos si et quando eis videbitur oportunum, promictentes dicti
constituentes(a) dictos eorum scyndicos procuratores relevare ab omni honere satisdationis etc. et sese ratum
gratum et firmum habere et tenere omne et quicquid per dictos eorum scyndicos et procuratores seu
alterutrum ipsorum actum factum gestum et procuratum fuerit etc. pro quibus obligaverunt bona dicte scole
cantorum etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “se”.

97. 1366, ottobre 31
Antonio figlio di Cola Thomarotii del rione di S. Eustachio rilascia una quietanza a Cecco di Sabatino del
rione Pigna per un atto di deposito, rogato dal notaio Romanuzio, dopo aver ricevuto la somma di 8 fiorini
d’oro.
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Indictione quinta mense octubris die ultimo.
Testes: dominus Laurentius domini Petri causidicus de regione Montium, dominus Petrus Capudgache de
regione Trivii.
Actum in Campitolio.
In presentia mei notarii et testium etc. Anthonius filius Cole Thomarotii de regione Sancti Eustachii, qui
iuravit etc. sponte renumptiavit et refutavit

f. 113v et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Ceccho Sabbatino de regione Pinee, presenti et recipienti,
idest omnia iura et actiones que et quas habet et in futurum habere sperat contra et adversus ipsum Cecchum
pretestu et occasione cuiusdam istrumenti depositi continentis quantitatem VIII florenorum auri, scripti manu
Romanucii publici notarii, in quo dictus Cecchus eidem Anthonio apparet obligatus sic vel aliter plus vel
minus prout in ipso deposito continetur. Hanc autem refutationem et que dicta sunt dictus Anthonius dicto
Ceccho, presenti et recipenti, fecit pro eo quod confessus est se recepisse, de quibus etc. et renumptiavit etc.
et promisit dictus Anthonius dicto Ceccho, presenti et legitime stipulanti, quod dicta iura dicti depositi sunt
ipsius et quod nemini sunt vendita data donata etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione, pro
quibus obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura et ea quantum ad hec, nomine ipsius
Cecchi, tenere et possidere constituit et precario recongnovit etc. et voluit pro predictis(a) posse cogi omni
tempore etc. et in omni curia et coram quocumque iudice etc; et renumptiavit etc.
(a) Depennato “pro”.

98. 1366, novembre 4
Nardolo, speziale, figlio del defunto Nuzio di Meolo, fabbro, del rione Pigna, con la garanzia di Lello figlio
del defunto Corraduzio Mastronis speziale e di Pietro di Alessandro, riceve in deposito da Angela moglie di
Giacobello figlio del defunto Stefano Marosi taverniere del rione Pigna la somma di 30 fiorini e mezzo
d’oro, che rappresentano una parte della dote versata con il consenso del marito, e promette di restituirla
entro sei mesi.

f. 114r Indictione quinta mense novembris die IIIo.
Testes: Nucius Buccamoça, Bartholomeus tabernarius de regione Pinee et Iacobus Bucii de castro Mareni.
Actum in domo infrascripti Iacobelli.
In presentia mei notarii et testium etc. Nardolus filius olim Nucii Meuli ferrarii speciarius de regione Pinee,
ut principalis debitor, Lellus filius olim Corraducii Mastronis speciarii, etc. et Petrus Alexandri, ut
fideiussores dicti Nardoli, omnes de regione Pinee, quilibet ipsorum in solidum uno solvente omnes
liberentur, ac die presente eorum bona voluntate confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese in
depositum, nomine et causa depositi, recepisse et habuisse habere et tenere a domina Angela uxore Iacobelli
filii olim Stephani Marosi tabernarii de regione Pinee, presente et recipiente ac legitime stipulante pro se
suisque heredibus et sucessoribus in perpetuum, idest triginta florenos auri et dimidium, quos dicti(a)

depositarii et quilibet ipsorum confessi sunt se recepisse et habuisse a dicta domina, qui floreni fuerunt et
sunt pars dotis ipsius domine Angele, presentibus et confitentibus dictis depositariis et dicto Iacobello, viro
suo, sic verum esse, de quibus dicti depositarii et quilibet ipsorum sese bene quietos contentos et pacatos
vocaverunt et renumptiaverunt etc. quos triginta florenos auri et dimidium dicti depositarii et quilibet
ipsorum in solidum promiserunt eidem domine, presenti et legitime stipulanti,

f. 114v tenere custodire et salvos facere ad omne ipsorum resicum periculum et fortunam, scilicet incendii etc. et
eidem domine dictos triginta florenos auri et dimidium dicti depositarii et quilibet ipsorum redere et
restituere promiserunt hinc ad sex menses proxime futuros ab hodie in antea computando in florenis de auro
seu pecunia numerata et non in alia specie(b), cum dampnis omnibus et singulis ab inde in antea faciendis, pro
quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dicti depositarii et quilibet ipsorum eidem
domine, presenti et stipulanti, obligaverunt omnia eorum bona mobilia et inmobila presentia et futura et
voluerunt, pro predictis omnibus et singulis, posse cogi compelli et conveniri omni tempore etiam ferriato et
in omni curia ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice vel auditore, renumptiaverunt in hiis
ferris diebus ferriatis, et beneficio fori epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis et omnibus aliis et
singulis exceptionibus et defensionibus quibus contra predicta venire posset renumtiaverunt expresse etc.
(a) Depennata una s finale   (b) Depennato “pro quibus”.

99. 1366, novembre 4
Giacomo di Stefano Marosi del rione Pigna, con il consenso della moglie Angela, vende a Nardolo speziale
figlio del defunto fabbro Nuzio di Meolo del rione Pigna una casa con pianoterra e solario, con un portico e
un magazzino davanti ed un ballatoio sopra, salvo il diritto di proprietà dei Candolfini ai quali è dovuto un
censo annuale di 3 solidi di provisini, al prezzo di 55 fiorini e mezzo d’oro.
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Il venditore nomina suo procuratore Coluzia di Paolo Troppe per l’insediamento dell’acquirente nella sua
proprietà.
Dietro richiesta di Giacomo si offrono quali garanti Nuzio figlio del defunto Gianuzio Buccamocçe del rione
Pigna e Lello Rubeus carpentiere del rione Campitelli per la convalida del diritto di proprietà della casa.

Eodem anno, mense, indictione et die.
Testes: Lellus Corraducii, Petrus Alesantri, Bartholomeus tabernarius de regione Pinee et(a) Iacobus Bucii de
castro Mareni.
Actum in domo dicti Iacobelli.

f. 115r In presentia mei notarii et testium etc. Iacobus Stephani Marosi de regione Pinee, cum consensu et volutate
domine Angele uxoris sue, que domina Angela renumptavit quantum ad hec omni suo iure dotis donationis
propter numptias alimentorum guarnimentorum palafernorum et omni alio suo iure et specialiter auxilio
velleiani senatus consulti quod est pro mulieribus introductus, de ipso auxilio per me eundem notarium
primo certiorata quid sit et quid dicat, ac die presente sua bona voluntate(b) vendidit et venditionis titulo dedit
cessit et concessit Nardolo filio olim Nucii Meuli ferrarii speciario de regione Pinee, presenti et recipienti pro
se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipse Nardolus dare vendere et concedere
voluerit, idest unam domum ipsius Iacobelli terrineam et solaratam cum porticali et statio ante se et mingiano
supra se, cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis(c) et cum introitibus et exitibus suis,
salvo iure proprietatis Candolfinorum, quorum est proprietas dicte domus, quibus tenetur respondere anno
quolibet solidos provisinorum tres, que domus posita est in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet
Bartholomeus tabernarius, ab alio Lucas Cecchi Luce, ante est via publica vel si qui etc. et per Colutiam
Pauli Troppe, quem dictus venditor suum procuratorem

f. 115v constituit ad investiendum ipsum emptorem de dicta domo cum omnibus suis usibus, ut est dictum, investiri
voluit et mandavit et donec fuerit investitum et in corporalem possessionem positum se dictus venditor,
nomine dicti emptoris, tenere et possidere, ad quam possessionem adimplistendam dictus venditor eidem
emptori plenam et liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, dictus venditor propria sua auctoritate
ipsam domum possit intrare tenere possidere uti frui vendere donare obligare et de ea facere quicquid sibi
suisque heredibus et sucessoribus perpetuo placuerit, vendidit etiam quoque dedit cessit et concessit dictus
venditor eidem emptori omnia iura sibi competentia et in futurum competitura in domo predicta, nullo sibi
iure aliqualiter reservato ipsumque emptorem in re sua constituit. Hanc autem venditionem dationem
cessionem et concessionem et que dicta sunt et infra dicentur dictus venditor, cum consensu dicte sue uxoris,
eidem emptori, presenti et recipienti ut supra, fecit pro pretio et nomine pretii quinqueginta quinque
florenorum auri et dimidium, de quibus LV florenis auri et dimidio pretium dicte domus dictus venditor a
prefato emptore presentialiter et manualiter recepit et habuit XXV florenos auri, residuum autem, videlicet
triginta florenos auri et dimidium, confessus fuit se recepisse, de quibus omnibus se bene quietum contentum
et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum dictorum florenorum etc. et spei future

f. 116r numerationis et receptionis et si plus dicto pretio dicta domus cum omnibus suis usibus, ut dictum est, valeret
nunc vel valebit in futurum totum illud plus quod valeret vel valebit dictus venditor eidem emptori ex nunc
inter vivos donavit cessit et concessit et promisit etiam dictus venditor eidem emptori, presenti et stipulanti ut
supra, quod dicta domus cum omnibus suis usibus, ut dictum est, est ipsius et ad eum spectat et pertinet pleno
iure et quod nemini est vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione prout iura volunt etc.
et ad hec Nucius filius olim Iannucii Buccamoçe de regione Pinee et Lellus Rubeus carpentarius de regione
Campitelli, quilibet ipsorum in solidum ad petitionem et istantiam dicti Iacobelli, venditoris, penes dictum
Nardolum emptorem, presentem et recipientem ac legitime stipulante ut supra, sponte fideiusserunt et
promiserunt quod dicta domus cum omnibus suis usibus, ut dictum est, est ipsius venditoris et ad eum spectat
et pertinet pleno iure et quod nemini est vendita etc. et si contrarium appareret voluerunt teneri de evictione
prout ipse venditor tenetur, pro quibus omnibus observandis dictus venditor et dicti fideiussores obligaverunt
omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt pro predictis posse cogi omni
tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt ferriis beneficio fori epistule divi Adriani, beneficio
constitutionis etc.
(a) Ripetuto “et”   (b) Depennato “renumptiavit”   (c) L’espressione che segue fino a suis é annotata nell’interlinea superiore e ad essa
rimanda un segno di richiamo.

100. 1366, novembre 12
Leuzio di Giacobbe giudeo del rione di S. Angelo nomina suo procuratore Vitale di Angeletto giudeo del
castrum Podii Donadei per tutte le cause e per ricevere qualsiasi quantità di denaro da Zaccaria di Salomone
giudeo, residente nella città di Velletri, e di rilasciargli la relativa quietanza.

f. 116v Indictione quinta mense novembris die XIIo.
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Testes: Iacobus Pacçus de regione Campitelli, Anestasellus tabernarius, Petrutius Cole tubatoris de regione
Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Leutius Iacobi iudeus de regione Sancti Angeli ac die presente sponte
fecit suum procuratorem et numptium specialem(a) Vitalem Angelecti iudeum de castro Podii Donadei,
presentem et recipientem, ad omnes suas causas que et quas habet contra omnes personas et in omni curia
etc. et ad recipiendum quascumque quantitates pecunie a Zaccaria filio Salomonis iudeum(b) moram
trahentem(c) in civitate Velletri et de hiis que receperit faciendum refutationem etc.
(a) P “speciale”   (b) Depennato “de re”   (c) P “thaentem”.

101. 1366, novembre 12
Cecco de Chierica del rione Pigna rilascia una quietanza ad Antonio di Tuzio Ubere dello stesso rione dopo
aver ricevuto tutto ciò che poteva pretendere.

Eodem anno, mense et die.
Testes: Picçolante, Lucas Palecti de regione Pinee et Panegallina de regione Columpne.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus de Chierica de regione Pinee ac die presente sponte
renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Anthonio filio Tucii Ubere de dicta
regione, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum,
idest omnia

f. 117r et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et
expressas ypotecaria seu mistas quem et quas habet vel habere posset(a) nunc et in futurum contra ipsum
Anthonium quovis colore quesito, ita quod hec generalis refutatio sit generalis et generalissima et omnia in
ea veniant et venire intelligantur ac si de eis facta fuisse mensio specialis. Hanc autem refutationem et que
dicta sunt et infra dicentur prefatus Cecchus eidem Anthonio, presenti et recipienti quo supra nomine, fecit
pro eo et ex eo quod cofessus fuit et in veritate recongnovit se recepisse et habuisse a dicto Anthonio omne et
quicquid ab ipso Anthonio exigere et petere posset usque in diem presentem quocumque modo iure titulo
sive causa nullo iure ipsi Ceccho contra ipsum Anthonium aliqualiter reservato etc. et promisit dictus
Cecchus eidem Anthonio, presente et recipiente ut supra, quod iura que habebat contra eum nemini sunt
vendita data donata etc. et si contrarium appareret voluit ipse Cecchus teneri de evictione prout iura volunt,
pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc.
(a) P “posse”.

102. 1366, novembre 12
Nicola di Valentino del rione Monti rilascia una quietanza ad Onofrio de Tyneosis del rione Pigna relativa ad
una somma dovutagli in seguito alla scadenza di un procedimento contenzioso accettato in giudizio da
Onofrio, come risulta dall’atto rogato dal notaio Giannotto primicerio.
La quietanza é stata concessa dopo che Nicola aveva ricevuto la somma di 12 fiorini d’oro.

f. 117v Indictione quinta mense novembris die XII.
Testes: dominus Thadeus et dominus Laurentius domini Petri causidicus.
Actum in Campitolio.
In presentia mei notarii et testium etc. Nicolaus Valentini de regione Montium ac die presente, sua bona
propria et spontanea voluntate, renmptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit
Eunufrio de Tyneosis de regione Pinee, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoriis in
perpetuum, idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones que et quas habet nunc et in
futurum habere posset contra ipsum Eunufrium et bona sua, pretestu et occasione XII florenorum auri in
quibus dictus Eunufrius dicto Nicolao tenetur et obligatus apparet vigore cuiusdam termini contemptiosi per
ipsum Eunufrium in iudicio sponte recepti, scripti manu Iannocti primicerii publici notarii seu cuiscumque
alterius notarii appareret et generaliter de omni eo quod dictus Nicolaus dicto Eunufrio petere posset usque in
presentem diem dicta occasione. Hanc autem refutationem dictus Nicolaus dicto Eunufrio, presenti et
recipienti ut supra, fecit pro eo quod confessus fuit se recepisse et habuisse ab ipso Eunufrio dictos XII
florenos auri et omne id quod dicto Nicolao tenetur occasione predicta, de quibus se bene quietum contentum
et pacatum vocavit et renumptiavit etc. et promisit quod dicta iura sunt ipsius et quod nemini sunt vendita
etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.

216

103. 1366, novembre 15
Paolo e Cecco figli del defunto Nicola Marronis del rione Pigna concedono a Cola detto Boccaciulo del
rione Trevi ed a Nardo di Lello Cinquecenthe del rione Colonna, per la coltivazione ad pomedium, 5 rubbia e
due scorsi di grano da seminare, a nome dei concedenti, nel tenimento del casale di S. Maria in Via Lata,
situato fuori del ponte Salario, secondo la consuetudine dei contadini, con l’impegno dei concessionari di
restituire il grano al tempo del raccolto.

f. 118r Indictione quinta mense novembris die XV.
Testes: Eunufrius de Tyneosis et Iohannes Cafari de regione Pinee.
Actum in domo Alexii.
In presentia mei notarii et testium etc. Paulus et Cecchus, germani fratres, filii olim Nicolai Marronis de
regione Pinee sponte dederunt ad pomedium Cole dicto alias Boccaciulo de regione Trivii et Nardo Lelli
Cinquecenthe de regione Columpne, presentibus et recepisse consuetibus(a), quinque rubra grani et duos
scorsos sementandos, per ipsos frates, in tenimento casalis Sancte Marie in Via Lata, extra pontem Salarium,
inter suos confines, ad omnem usum boni pomedii et promiserunt dicti Cola et Nardolus dictis fratibus,
tempore vegetis proxime futuro, redere dicta rubra grani et duos scorsos, pro quibus etc. et renumptiaverunt
etc.
(a) P “consuentibus”.

104. 1366, novembre 16
Giacomo de Mutis, vescovo aretino, nomina suoi procuratori Lorenzo de Seromanis di Roma e Francesco,
cappellano della chiesa cattedrale dell’episcopato aretino, affinché si appellino contro le imposizioni
addebitategli dal vescovo di Cesena che si dice collettore della sede apostolica.

Indictione quinta mense novembris die XVI.
Testes: presbiter Iulianus de Aretio, Iohannes de Remis, dominus Leonardus canonicus Velletrensis.
Actum(a)  in domo episcopi Aretini.
In presentia mei notarii et testium etc. reverendus pater et dominus Iacobus de Mutis episcopus Aretinus
sponte fecit suos procuratores dominum Laurentium de Seromanis de Urbe(b), dominum Franciscum
cappellanum ecclesie catedralis(c) episcopatus Aretini ad appellandum et appellationem

f. 118v semel et pluries ab omnibus et singulis gravaminibus illatis et inserendis ipsi domino episcopo reverendum
patrem dominum episcopum Cesenatem et collectorem, ut se dicit, apostolice sedis et appellos petendum et
recipiendum et omnia alia et singula faciendum, que in predictis et circa predicta essent necessaria et
oportuna et que ipse constituens facere posset si personaliter interesset et promisit de rato etc.
(a) L’ “actum” è stato annotato erroneamente dopo “Testes”   (b) Omesso “et”   (c) P “catredalis”.

105. 1366, novembre 16
Andrea, canonico marsicano, nomina suo procuratore Francesco di Tagliacozzo per tutte le sue cause e per
ricevere, a suo nome, gli usufrutti della prebenda della Chiesa marsicana e di rilasciare le relative quietanze.
Il committente promette di ratificare l’operato del procuratore e, a tal fine, obbliga i suoi beni e si sottopone
ad una pena di una libbra d’oro.

Eodem mense et die
Testes: dominus Thomaxius de Catellinis canonicus Sancti Petri et Laurentius Palonbarie de regione
Columpne.
Actum(a)  in dicto loco.
In presentia mei notarii et testium etc. dompnus Andreas, canonicus Marsicanus, sponte fecit constituit et
ordinavit suum verum legitimum et generalem procuratorem dompnum Franciscum de Talgiacotio, ibidem
presentem et recipientem, ad omnes suas causas etc. et ad recipiendum, nomine ipsius, omnes et singulos
fructus reditus et proventus dicte sue prebende ecclesie Marsicane et de receptione faciendum finem
quietationem et generalem refutationem etc. promictens se ratum gratum et firmum habere et tenere omne et
quicquid per dictum suum procuratorem actum factum et procuratum fuerit sub obligatione bonorum ipsius
et pena unius libre auri, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) L’ “actum” è stato annotato al termine della datazione.
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106. 1366, novembre 17
Luca detto Cacconarius calsolaio di Tivoli riceve in deposito da Pietro Paolo detto Cioctus calsolaio del
rione Pigna la somma di 5 fiorini d’oro e promette di restituirla a richiesta del depositante.

f. 119r Indictione quinta mense novembris die XVIIo.
Testes: presbiter Franciscus rector ecclesie Sancti Stephani de Pinea et(a) Palellus calsolarius de regione
Pinee.
Actum in domo mea.
In presentia mei notarii et testium etc. Lucas dictus alias Cacconarius calsolarius de civitate Tiburis ac die
presente, sua bona propria et spontanea voluntate, confessus fuit et in veritate recongnovit se in depositum,
nomine et causa depositi, recepisse et habuisse habere et tenere a Petro Paulo dicto alias Ciocto calsolario de
regione Pinee, presente et legitime stipulante, quinque florenos auri, quos presentialiter et manualiter recepit
et habuit, de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum
non habitorum dictorum florenorum etc. exceptis doli mali etc. quos florenos dictus depositarius tenere et
salvos facere promisit ad omne ipsius resicum periculum et fortunam, scilicet incendii etc. et eidem Petro
Paulo redere et restituere promisit ad omnem ipsius petitionem et voluntatem cum dampnis et expensis ex
tunc in antea faciendis, pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et voluit pro predictis posse cogi omni
tempore et in omni curia tam ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice vel auditore,
renumptiavit in predictis ferris et diebus ferriatis etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “Ia”.

107. 1366, novembre 18
Cecco di Sabatino del rione Pigna e Bartolomea di Tuzio Dompnicelle del rione Arenula stipulano una
convenzione: Cecco promette di vendere il cacio di 600 pecore carfangniarum a cominciare dal prossimo 1o

marzo fino al periodo della transumanza del gregge in montagna al prezzo stabilito dall’arte; Bartolomea
promette a sua volta di ricevere il cacio al prezzo convenuto e versa un caparra di 20 fiorini d’oro.
Dietro richiesta di Cecco si offre quale garante Onofrio de Tyneosis.

f. 119v Indictione quinta mense novembris die XVII.
Testes: Tucius Scriniti de regione Pinee, Nardus de Francia de regione Montium et Iohannes ****** calsolarius
de regione Pinee.
Actum in regione Montium.
In presentia mei notarii etc.hec sunt conventiones et pacta habita et firmata inter Cechum Sabbatini de
regione(a) Pinee, ex una parte, et dominam Bartholomeam Tucii Dompnicelle de regione Arenule, ex alia,
videlicet quod dictus Cecchus promisit et convenit eidem domine, presenti et recipienti, vendere sibi fructus
scilicet caseum VIc pecudum, ipsius Cecchi, carfangniarum incipiendum in calempnas mensis martii proxime
futuras et duraturum donec pecudes ascendunt montaneas, pro eo pretio quo communiter valebit per artem,
neque plus neque minus, et e converso dicta domina promisit et convenit dicto Ceccho dictum caseum
recipere pro pretio supradicto et tempore supradicto, que domina presentialiter et manualiter dedit et solvit
dicto Ceccho, presenti et recipienti, pro arra et parte pacamenti totius dicti fructus et casei predicti XX
florenos auri, quos dictus Cecchus presentialiter et manualiter recepit et habuit ab ipsa domina cum
dominicalibus consuetis, pro quibus omnibus observandis dicte partes ad alterutrum obligaverunt bona
ipsorum etc. et renumptiaverunt etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc. et
renumptiaverunt etc. ad petitionem dicti Cecchi penes dictam dominam, presentem, Eunufrius de Tyneosis
fideiusit in omnibus supradictis et renumptiavit epistule divi Adriani e[tc].
(a) Depenato “Montium”.

108. 1366, novembre 19
Gregorio di Enrico di Firenze mercante del rione Pigna rilascia una quietanza ad Andrea Ciardi del rione
Colonna in relazione ad un atto di deposito, rogato dal notaio Paolo di Lello di Giovanni di Stefano, dopo
aver ricevuto la somma di 32 fiorini d’oro.

f. 120r Indictione quinta mense novembris die XVIIIIo.
Testes: Eunufrius de Tyneosis, Lellus Bucii Iohannis Rubei de regione Pinee.
Actum in regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Gergorius(a) Herrici de Florentia mercator de regione Pinee sponte
renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Andree Ciardi de regione Columpne
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omnia iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas
ypothecaria seu mistas que et quas nunc habet et in futurum habere posset seu sperat contra et adversus
ipsum Andream et bona sua pretestu et occasione cuiusdam istrumenti depositi continentis quantitatem
XXXII florenorum auri plus vel minus prout in dicto deposito, scripto manu Pauli Lelli Iohannis Stephani
notarii plenius continetur, in quo deposito dictus Andreas dicto(b) Gregorio apparet principaliter obligatus.
Hanc autem refutationem dictus(c) Gregorius fecit dicto Andree, presenti et recipienti, pro eo quod confessus
fuit se recepisse et habuisse a dicto Andrea dictos XXXII florenos, de quibus etc. et renumptiavit etc. et
generaliter de omni eo quod sibi Andree petere posset usque in presentem diem etc. et promisit quod dicta
iura nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione, pro quibus obligavit bona
sua etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore etc.
(a) Così P, ma intendasi Gregorius come è ripetuto più avanti   (b) Depennato Christofano   (c) Depennato Christofanus.

109. 1366, novembre 23
Lippo Ricciutoli del rione Pigna ora residente nel rione Campitelli, tutore di Andrea, di Ceccolo e di
Vannozia figli pupilli ed eredi del defunto Buonanno Ricciutoli fratello di Lippo, contrae un’obbligazione
per sè, per i pupilli tutelati, per la sorella Perna del rione di S. Angelo e per la nipote Giacoma vedova di
Lello Ursi, e nomina arbitro Giovanni Naccioli del rione Campitelli per risolvere le controversie sorte tra le
persone da lui rappresentate e Guglielmo figlio del defunto Pietro di Andrea de Rubeis e la moglie Lorenza,
figlia del defunto Pietro de Ciceronibus, già vedova di Buonanno, a causa delle ingiurie scambiate tra le due
parti, delle testimonianze rese da Perna e Giacoma contro Lorenza nella causa con Lippo e della somma di 25
fiorini d’oro da lui richiesta a Lorenza in riferimento alla sentenza emessa da Giovanni di Ascoli, già
capitano del popolo Romano, con una pena di 75 fiorini d’oro.
L’arbitro riceve ampio mandato di deliberare ed il richiedente promette di osservare l’arbitrato e, a tal fine,
impegna i suoi beni e, in caso di inosservanza, si sottopone ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di
provisini del senato, con l’intesa che il compromesso avrà la durata di 15 giorni.
Dietro richiesta di Lippo si offre quale garante Giacomo Pulelli del rione Parione.

f. 120v Indictione(a) quinta mense novembris die XXIIIo.
Testes: Nucius Pauli Romauli et Anthonius Cole Basilis.
In presentia mei notarii et testium etc. Lippus Ricciutoli de regione Pinee et nunc habitator in regione
Campitelli, suo proprio nomine nec non ut tutor et persona legitima Andree, Ceccholi et Vannotie pupillorum
filiorum et heredum quondam Bonianni Ricciutoli germani fratis ipsius Lippi, pro quibus se et bona sua
principaliter obligavit et promisit se facturum et curaturum quod predicti Andreas, Ceccholus et Vannotia
hunc compromissum et omnia, ex eo descendentia, semper rata et firma habebunt et quod dicta de causa
perpetuo restitutionem in integrum non petent nec non vice et nomine(b) domine Perne, germane sororis dicti
Lippi uxoris olim ******** de regione Sancti Angeli et domine(c) Iacobe uxoris olim Lelli Ursi, nepotis carnalis
ipsius Lippi et domine Perne predicte filie, pro quibus et qualibet ipsorum etiam promisit de rato et se et bona
sua principaliter obligavit, ac die presente(d) et, nominibus quibus supra, sponte compromisit in discretum
virum Iohannem Naccioli de regione(e) Campitelli, licet absentem tamquam presentem, de omni et super
omni lite discordia et questione que esset vel esse posset inter ipsum Lippum, predictos pupillos filios dicti
olim Bonianni et dictas dominas Pernam et Iacobam et quemlibet ipsarum, ex una parte, et Guilielmum
filium olim Petri Andree de Rubeis, ex alia parte, et dominam Laurentiam, uxorem eius, filiam olim Petri de
Ciceronibus,

f. 121r dicti olim Bonianni, tum pretestu et occasione quarumcumque iniuriam inter partes ad alterutrum factarum,
tum etiam pretestu et occasione quorumcumque sacramentorum factorum per dictas dominas Pernam et
Iacobam contra ipsam dominam Laurentiam in causa quam habuit cum dicto Lippo, tum etiam pretestu et
occasione XXV florenorum auri quos dictus Lippus petebat ab ipsa domina, respectu et occasione cuiusdam
sententie late per dominum Iohannem de Esculo, dudum capitanei Romani populi, continentis quantitatem
LXXV florenorum auri, tum etiam quacumque alia occasione que hinc inde dicte partes ad alterutrum petere
et exigere possent usque in presentem diem civiliter seu criminaliter occasionibus supradictis seu aliis
quibuscumque occasionibus criminalibus tamquam in eorum arbitrum arbitratorem amicabilem
compositorem et commune amicus, dans et concedens dictus Lippus pro se et quo supra nomine, dicto eorum
arbitro et arbitratori plenam et liberam potestatem arbitrandi laudandi decidendi determinandi difiniendi et
perpetuum silentium imponendi inter ipsas partes, alte et basse semel et pluries de facto vel de iure partibus
presentibus vel absentibus, una presente et alia absente, citatis vel non citatis, una citata et alia non, ipse
stantes sedentes vel ambulantes prout et sicut si melius visum fuerit, promictens dictus Lippus omne
arbitrium laudum sive arbitramentum unum seu plura, ex presente compromisso descendentia, semper et
perpetuo ratum gratum et firmum haberi et teneri facere ab omnibus supradictis, pro quibus se principaliter
obligavit et quod ab ipso seu ipsis
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f. 121v non appellabunt supplicabunt nec petent reductionem ad arbitrium boni viri scilicet ex nunc eligunt ipsum
pro bono viro sub pena et ad penam Vc librarum provisinorum senatus exigenda et aplicanda pro medietate
camere Urbis et pro alia medietate(f) parti et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti pro ipsis
camera et parte renumptiavit in predictos dictus Lippus capitulo statuti Urbis loquenti de penis
conventionalibus ex arbitrio non exigendis, pro quibus omnibus et singulis observandis et observare
faciendis dictus Lippus obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc. et voluit pro predictis posse cogi
omni tempore etc. et renumptiavit etc. quod compromissum durare voluit hinc ad XV dies proxime futuros et
ad hec Iacobus Pulelli de regione Parionis ad petitionem et istantiam dicti Lippi, pro se et quibus supra
nominibus, sponte fideiussit et voluit tenere ad omne id quod dictus Lippus tenetur et obligatus est penes me
notarium, presentem et legitime stipulantem ut supra, pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et
renumptiavit epistule divi Adriani etc.
(a) L’atto che segue, con qualche variante nel formulario ed alcune puntualizzazioni nel contenuto, ripropone il precedente
documento n. 89 rogato il 25 ottobre 1366 per il quale era stato dato mandato all’arbitro di deliberare entro un mese: evidentemente
la decisione arbitrale era stata rinviata ed il commissionario Lippo rinnova l’atto, ma abbrevia a 15 giorni il periodo concesso per
l’emissione del lodo arbitrale, inoltre nel documento cambia il garante   (b) Ripetuto e non depennato “nec non vice et nomine”
(c) Depennato “An”   (d) Segue erroneamente “pro” non depennato   (e) Depennato “Pinee”   (f) Depennato “camere”.